Au reste, dans le chapitre I, n° 3, il avait déjà été suggéré une solution : L'homme, dit-il, est constitué de telle façon « qu'il ne peut agir avec droiture, sans le vouloir ». Voilà pourquoi « il a dû avoir une volonté libre, sans laquelle il ne pourrait agir ainsi ». Si Dieu a voulu établir la nature humaine de telle sorte, c'est *pour que l'homme, par un bon usage de son libre arbitre, méritât sa récompense*. Où siège le mérite d'une bonne action, si ce n'est pas librement que l'homme l'a posée? Aussi, le Docteur conclut-il : « Si l'homme ne jouit pas d'une volonté libre, ce n'est pas seulement la peine qui est injuste,

(1) Respondemus... malum ortum esse ex libera voluntate naturae rationalis quae bene a bono condita est; sed bonitas ejus non est aequalis bonitati conditoris ejus, quoniam non natura sed opus ejus est; ideoque habuit peccandi possibilitatem, non tamen necessitatem. Nec possibilitatem autem haberet si Dei natura esset, qui peccare non vult posse nec potest velle. (*ib.* VI, 5; col. 1509).

Cf. S. THOMAS, I. q. 63. a. 1. c.

mais la récompense elle-même » (1). Joignons à cette maxime cette autre proposition similaire : « Ni le bien ni le mal ne peut être imputé justement à celui qui n'a pas agi par sa propre volonté. Donc le bien et le mal dépendent du libre arbitre de la volonté » (2).

L'homme se trouve placé en présence d'un libre choix, et cela précisément dans ce but, qu'ayant opté pour l'accomplissement du devoir, il puisse en toute équité recevoir sa récompense. Si ce mouvement qui emporte notre volonté « n'était pas volontaire et placé sous notre dépendance, devrait-on louer ou blâmer un homme, selon qu'il tournerait vers le bien ou vers le mal, ce que je pourrais appeler « le pivot » de sa volonté? » (3).

Néanmoins, Evodius, l'interlocuteur d'Augustin, objecte aussitôt, au chapitre II du deuxième livre : Si c'est pour bien faire, dit-il en substance, que nous sommes doués de volonté libre, celle-ci ne devrait pas pouvoir dévier vers le mal... Considérez la loi, notre règle, notre ligne de conduite : non seulement, elle est bonne, mais elle l'est si excellemment, qu'à personne il n'est possible d'en abuser pour mal vivre. Ainsi en est-il de la liberté; personne n'en devrait pouvoir abuser pour pécher.

(1) Si enim homo aliquod bonum est, et non posset nisi cum vellet recte facere, debuit habere liberam voluntatem, sine qua recte facere non posset..... Ac per hoc et poena iniusta esset et praemium, si homo voluntatem non haberet liberam. (*Lib. Arb.* II, 1, 3; P. L. 32, 1241.).

(2) Nec peccatum autem nec recte factum imputari cuiquam juste potest, qui nihil fecerit propria voluntate. Est igitur et peccatum et recte factum in libero voluntatis arbitrio. (*Div. Quaest.* XXIV; P. L. 40, 17).

(3) Motus autem quo huc aut illuc voluntas convertitur, nisi esset voluntarius atque in nostra positus potestate, neque laudandus cum ad superiora, neque culpandus homo esset cum ad inferiora detorquet quasi quemdam cardinem voluntatis. (*Lib. Arb.* III, 1, 3; P. L. 32, 1272) — Cf. ces paroles de saint AMBROISE : Non consistente autem peccato, non solum malitia sed etiam virtus fortasse non esset, quae nisi aliqua malitiae fuissent semina, vel subsistere vel eminere non posset. (*Parad.* VIII, 39; P. L. 14, 292).

Afin de donner une réponse bien complète, Augustin démontre, au cours de plusieurs chapitres, que tous les biens, du moindre au plus grand, doivent être rapportés à Dieu. En fin de compte, il établit qu'on ne doit ranger la liberté ni parmi les plus élevés des dons de Dieu ni parmi les moindres, mais bien lui assigner *une place intermédiaire* entre les uns et les autres (1). Et, en effet, les biens du corps, par exemple, sont certes de moindre importance que la justice ou l'innocence qui occupent à juste titre la meilleure place, personne n'en pouvant user pour pécher. Mais n'allons pas, pour la cause, dédaigner le libre arbitre; si l'on en peut parfois abuser, sans lui, souvenons-nous-en, il ne serait pas possible de vivre honnêtement.

Notons-le, de certains biens corporels accordés par la générosité divine, des hommes dépravés se servent pour les pires crimes. On ne dit pourtant pas : Dieu n'aurait pas dû nous accorder ces biens; on loue Dieu, au contraire, de son insigne bonté. « Voyez-le, en effet, quel bien notable manquerait à un corps s'il n'avait pas de mains, et cependant, on abuse des mains quand on s'en sert pour commettre des actions cruelles ou honteuses... Avec les yeux, nous voyons cette belle lumière et nous distinguons les formes des êtres matériels... ...cependant, la plupart des hommes n'abusent-ils pas souvent des yeux pour des actions honteuses et ne les forcent-ils pas à servir leurs passions?... Vous approuvez ces biens dans le corps et, sans faire attention à ceux qui en abusent, vous louez celui qui nous les a donnés » (2).

On ne doit pas parler différemment de la volonté libre, même si plusieurs en abusent. Mieux que cela, l'argument proposé

(1) *Lib. Arb.* II, ch. 18; P. L. 32, 1266.

(2) *Vides enim quantum bonum desit corpori cui desunt manus, et tamen manibus male utitur, qui eis operatur vel saevia vel turpia... Oculis hanc lucem videmus, formasque internoscimus corporum..... oculis tamen plerique pleraque agunt turpiter et eos militare cogunt libidini..... Ista probas in corpore, et non intuens eos qui male his utuntur, laudas illum qui haec dedit bona. (O. c. ch. 18, n°48).*

vaut pour elle, à plus forte raison : cette volonté, sans laquelle l'homme dans son état présent ne pourrait vivre honnêtement, surpasse n'importe quel autre bien temporel, l'œil, par exemple, dont la perte ne détourne pas d'une vie honnête (1). C'est ce qui range notre liberté parmi les bienfaits d'ordre intermédiaire dont le Créateur nous a dotés.

Dieu aurait pu, c'est certain, nous créer d'autre manière ; le pouvoir de faire l'homme incapable de pécher ne lui faisait pas défaut ; « mais il préféra le créer tel, qu'il pût à sa volonté pécher ou ne pas pécher, lui défendant l'un, lui commandant l'autre, afin que s'abstenir du péché fût pour l'homme un premier bien qui lui méritât ensuite la juste récompense de ne plus pouvoir pécher » (2).

Si donc quelqu'un envie l'homme auquel le péché est impossible, qu'il lève les yeux au ciel, où les bienheureux sont fixés dans un bien éternel, et qu'il se dise avec confiance : Voilà ce qui est réservé à tous ceux qui auront usé avec droiture de leur libre arbitre.

Certes, notre degré d'excellence n'atteint pas celui des bienheureux ; mais, d'autre part, nous serions bien moins favorisés encore, si c'était par nécessité et non par volonté libre que nous servions Dieu. « Pour l'homme, il est préférable d'être bon par la volonté, plutôt que par la nécessité » (3) ; et encore : « L'homme ne serait pas parfait, s'il obéissait aux commandements de Dieu par force et par nécessité, et non par sa libre décision (4).

Insensés et bornés que nous sommes, oserons-nous si légèrement blâmer la bienveillance divine ?

(1) *ib.* col. 1267.

(2) Sed maluit eum talem facere cui adiaceret peccare si vellet, non peccare si nollet, hoc prohibens, illud praecipiens, ut prius esset illi bonum meritum non peccare, et postea justum praemium non posse peccare. (*Contin.* VI, 16 ; P. L. 40, 359)

(3) Melior autem homo est qui voluntate quam qui necessitate bonus est. (*Div. Quaest.* II ; P. L. 40, 11)

(4) Non enim esset optimus, si Dei praeceptis necessitate non voluntate serviret. (*De Agone Christ.* X ; P. L. 40, 296).

V.

Notre esprit pourtant n'est point encore entièrement satisfait ; il voit bien qu'il faut admettre l'utilité de la liberté vue en elle-même ; néanmoins il interroge encore : A QUOI POURRAIT SERVIR LA FAUTE QUI EN DÉCOULE SI SOUVENT ? Pourquoi le Dieu tout-puissant n'empêche-t-il pas cette triste défaillance de l'homme ? En d'autres termes : Ce n'est pas assez de justifier notre liberté de choisir nos actes, il faut encore expliquer les maux qui peuvent en dériver.